
 
  
   

 

22 luglio 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

4.1 Regolamento per i servizi in favore delle studentesse e degli studenti 
con disabilità e con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 235/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visti i Principi Fondamentali sanciti dalla Costituzione della Repubblica 

Italiana; 
• Vista la legge quadro n. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge-quadro per l’as-

sistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e 
ss.mm.ii.; 

• Vista la legge n. 17 del 28 gennaio 1999 “Integrazione e modifica della 
legge-quadro 5 febbraio 1992 n. 104, per l’assistenza, l’integrazione so-
ciale e i diritti delle persone handicappate; 

• Vista la legge n. 4 del 9 gennaio 2004 “Disposizioni per favorire e sem-
plificare l’accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabi-
lità agli strumenti informativi” e ss.mm.ii.; 

• Vista la legge n. 18 del 3 marzo 2009 “Ratifica ed esecuzione della Con-
venzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità”; 

• Vista la legge n. 170 dell’8 ottobre 2010 “Nuove norme in materia di di-
sturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico”; 

• Visto il D.M. 5669 del 12 luglio 2011 “Linee guida disturbi specifici di ap-
prendimento”; 

• Visto l’Accordo Stato-Regioni del 24 luglio 2012 “Indicazioni per la dia-
gnosi e la certificazione dei Disturbi specifici di apprendimento (DSA)”; 

• Viste le Linee guida approvate dall’assemblea della CNUDD – Conferenza 
nazionale universitaria dei delegati per la disabilità il 10 luglio 2014; 

• Visti lo Statuto e i Regolamenti dell’Università; 
• Visto l’articolo 9 della Carta dei diritti e dei doveri delle studentesse e 

degli studenti di Sapienza per il quale l’Università si impegna a promuo-
vere il benessere psico-fisico delle proprie studentesse e dei propri stu-
denti e prevede “specifiche azioni di supporto […] alle studentesse e agli 
studenti con disabilità e con disturbi specifici dell’apprendimento”; 

• Vista l’esigenza di aggiornare il “Regolamento per i Servizi in favore degli 
studenti disabili” emanato con Decreto Rettorale n. 001492 del 2 dicem-
bre 2010; 

• Presenti n. 9, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 
Altezza e Lombardo 

 



 
  
   

 

22 luglio 2021 

DELIBERA 
 

di approvare il Regolamento per i servizi in favore delle studentesse e degli 
studenti con disabilità e con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA), 
allegato parte integrante della relazione istruttoria.   
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli               F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 


